
GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

1 / 8

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:368094-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Calabria: Servizi di assistenza sociale per disabili
2020/S 150-368094

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio Calabria — settore vicesegreteria appalti partecipate e settore 
welfare
Numero di identificazione nazionale: IT
Indirizzo postale: via Sant'Anna II tronco snc, pal. Ce.Dir., torre IV, piano II
Città: Reggio di Calabria
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Codice postale: 89128
Paese: Italia
Persona di contatto: Maria Turiano
E-mail: turiano.m@reggiocal.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.reggiocal.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.reggiocal.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.acquistinretepa.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo grado del Comune di Reggio Calabria n. 4 lotti a.s. 2020/2021

II.1.2) Codice CPV principale
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

1 / 8

mailto:turiano.m@reggiocal.it
www.reggiocal.it
http://www.reggiocal.it
www.acquistinretepa.it


GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

2 / 8

Il servizio si colloca nel quadro degli interventi e delle azioni promosse dall’amministrazione comunale finalizzati 
a garantire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli alunni diversamente abili per facilitare il 
processo di una piena integrazione scolastica e sociale nel contesto scolastico, nel rispetto comunque del 
ruolo istituzionale della scuola, assicurando il diritto all’istruzione e all’educazione come previsto dalla legge n. 
104/92.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 989 106.29 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 4
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 1
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di aggiudicare i contratti d'appalto combinando i seguenti 
lotti o gruppi di lotti:
Il concorrente può presentare offerta per uno o più lotti. L’aggiudicazione avverrà separatamente per ogni lotto. 
Si procederà all'aggiudicazione del lotto 1 e a seguire degli altri. sarà aggiudicato un lotto per concorrente 
partecipante. L’aggiudicatario del 1° lotto sarà escluso dall'aggiudicazione dei lotti successivi fatto salvo il caso 
in cui sia l'unico partecipante o unica offerta val

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto i
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale specificate nell'allegato 1 del 
capitolato d'appalto.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto il servizio a contenuto educativo per la gestione di n. 4 lotti del servizio di assistenza 
educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 
del Comune di Reggio Calabria che sono ubicati in Reggio Calabria, come specificato nell’allegato n. A1 al 
capitolato tecnico d’appalto, rispettivamente:
— lotto I,
— lotto II,
— lotto III,
— lotto IV.
Il servizio ha per oggetto l’«Assistenza educativa scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria», suddiviso in 4 
lotti, finalizzato alla promozione dell’autonomia e della comunicazione personale degli alunni disabili, in ambito 
scolastico, ai sensi degli artt. 12 e 13 della legge n. 104/92 e s.m.i.
Esso si colloca nell’ambito del Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 — POC 
Metro, finanziato con le risorse del fondo di rotazione di cui alla legge 16.4.1987, n. 183, nonché nel quadro 

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

2 / 8



GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

3 / 8

degli interventi delle politiche sociali promosse dall’amministrazione comunale, in linea con i principi e i dettami 
della legge n. 328/2000 e della L. R. n. 23/2003.
Il servizio è rivolto agli alunni disabili residenti e non nel Comune di Reggio Calabria che frequentano le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, statali e paritarie.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 497 086.29 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/10/2020
Fine: 15/06/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Alla scadenza del contratto, con provvedimento espresso, l’amministrazione comunale, previa valutazione del 
servizio, potrà rinnovare, ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio alle 
stesse condizioni, per il successivo anno scolastico 2021/2022, a condizione che vi sia la necessaria copertura 
finanziaria. Il valore complessivo, per lotto, del rinnovo

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014/2020 — POC Metro, RC I.3.1.h.6.

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto II
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale specificate nell'allegato 1 del 
capitolato d'appalto.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto il servizio a contenuto educativo per la gestione di n. 4 lotti del servizio di assistenza 
educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

3 / 8



GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

4 / 8

del Comune di Reggio Calabria che sono ubicati in Reggio Calabria, come specificato nell’allegato n. A1 al 
capitolato tecnico d’appalto, rispettivamente:
— lotto I,
— lotto II,
— lotto III,
— lotto IV.
Il servizio ha per oggetto l’«assistenza educativa scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria», suddiviso in 4 
lotti, finalizzato alla promozione dell’autonomia e della comunicazione personale degli alunni disabili, in ambito 
scolastico, ai sensi degli artt. 12 e 13 della legge n. 104/92 e s.m.i.
Esso si colloca nell’ambito del Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 — POC 
Metro, finanziato con le risorse del fondo di rotazione di cui alla legge 16.4.1987, n. 183, nonché nel quadro 
degli interventi delle politiche sociali promosse dall’amministrazione comunale, in linea con i principi e i dettami 
della legge n. 328/2000 e della L. R. n. 23/2003.
Il servizio è rivolto agli alunni disabili residenti e non nel Comune di Reggio Calabria che frequentano le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, statali e paritarie.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 563 768.71 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/10/2020
Fine: 15/06/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Alla scadenza del contratto, con provvedimento espresso, l’amministrazione comunale, previa valutazione del 
servizio, potrà rinnovare, ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio alle 
stesse condizioni, per il successivo anno scolastico 2021/2022, a condizione che vi sia la necessaria copertura 
finanziaria. Il valore complessivo, per lotto, del rinnovo

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 — POC Metro, RC I.3.1.h.6.

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto III
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

4 / 8



GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

5 / 8

85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale specificate nell'allegato 1 del 
capitolato d'appalto.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto il servizio a contenuto educativo per la gestione di n. 4 lotti del servizio di assistenza 
educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 
del Comune di Reggio Calabria che sono ubicati in Reggio Calabria, come specificato nell’allegato n. A1 al 
capitolato tecnico d’appalto, rispettivamente:
— lotto I,
— lotto II,
— lotto III,
— lotto IV.
Il servizio ha per oggetto l’«assistenza educativa scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria», suddiviso in 4 
lotti, finalizzato alla promozione dell’autonomia e della comunicazione personale degli alunni disabili, in ambito 
scolastico, ai sensi degli artt. 12 e 13 della legge n. 104/92 e s.m.i..
Esso si colloca nell’ambito del Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 — POC 
Metro, finanziato con le risorse del fondo di rotazione di cui alla legge 16.4.1987, n. 183, nonché nel quadro 
degli interventi delle politiche sociali promosse dall’amministrazione comunale, in linea con i principi e i dettami 
della legge n. 328/2000 e della L. R. n. 23/2003.
Il servizio è rivolto agli alunni disabili residenti e non nel Comune di Reggio Calabria che frequentano le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, statali e paritarie.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 485 212.14 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/10/2020
Fine: 15/06/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Alla scadenza del contratto, con provvedimento espresso, l’amministrazione comunale, previa valutazione del 
servizio, potrà rinnovare, ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio alle 
stesse condizioni, per il successivo anno scolastico 2021/2022, a condizione che vi sia la necessaria copertura 
finanziaria. Il valore complessivo, per lotto, del rinnovo

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

5 / 8



GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

6 / 8

Numero o riferimento del progetto:
Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 – POC Metro, RC I.3.1.h.6.

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto IV
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale specificate nell'allegato 1 del 
capitolato d'appalto.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto il servizio a contenuto educativo per la gestione di n. 4 lotti del servizio di assistenza 
educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 
del Comune di Reggio Calabria che sono ubicati in Reggio Calabria, come specificato nell’allegato n. A1 al 
capitolato tecnico d’appalto, rispettivamente:
— lotto I,
— lotto II,
— lotto III,
— lotto IV.
Il servizio ha per oggetto l’«Assistenza educativa scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria», suddiviso in 4 
lotti, finalizzato alla promozione dell’autonomia e della comunicazione personale degli alunni disabili, in ambito 
scolastico, ai sensi degli artt. 12 e 13 della legge n. 104/92 e s.m.i..
Esso si colloca nell’ambito del Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 — POC 
Metro, finanziato con le risorse del fondo di rotazione di cui alla legge 16.4.1987, n. 183, nonché nel quadro 
degli interventi delle politiche sociali promosse dall’amministrazione comunale, in linea con i principi e i dettami 
della legge n. 328/2000 e della L. R. n. 23/2003.
Il servizio è rivolto agli alunni disabili residenti e non nel Comune di Reggio Calabria che frequentano le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, statali e paritarie.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 443 039.14 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/10/2020
Fine: 15/06/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Alla scadenza del contratto, con provvedimento espresso, l’amministrazione comunale, previa valutazione del 
servizio, potrà rinnovare, ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio alle 

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

6 / 8



GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

7 / 8

stesse condizioni, per il successivo anno scolastico 2021/2022, a condizione che vi sia la necessaria copertura 
finanziaria. Il valore complessivo, per lotto, del rinnovo

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Programma operativo complementare «Città Metropolitane» 2014-2020 — POC Metro, RC I.3.1.h.6.

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione al registro delle imprese della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura (C.C.I.A.A.) 
della provincia in cui il soggetto ha sede per attività inerenti il servizio oggetto di affidamento; se cooperative 
sociali è richiesta l’iscrizione nell’albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’art. 9 della legge 381/1991, 
ovvero nell’albo nazionale delle cooperative ai sensi del D.M 23.6.2004.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il 
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

7 / 8



GU/S S150
05/08/2020
368094-2020-IT

8 / 8

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 08/09/2020
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida fino al: 07/03/2021

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 08/09/2020
Ora locale: 11:00
Luogo:
ON LINE

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale della Calabria — sezione staccata di Reggio 
Calabria
Indirizzo postale: viale Giovanni Amendola
Città: Reggio Calabria
Codice postale: 89123
Paese: Italia
Tel.:  +39 0965325111
Fax:  +39 0965325555

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio Calabria
Città: Reggio Calabria
Paese: Italia
Tel.:  +39 096536211111

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
31/07/2020

05/08/2020 S150
https://ted.europa.eu/TED

8 / 8


